
ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 

АКТАНЫШ МУНИЦИПАЛЬ 

РАЙОНЫ АККҮЗ АВЫЛ  

ЖИРЛЕГЕ СОВЕТЫ 

423744, Аккүз  авылы, 

Үзәк ур.,1 нче йорт. 

Тел/факс 3-44-42 

 
 

СОВЕТ АККУЗОВСКОГО  

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

АКТАНЫШСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 

423744, село Аккузово, 

ул.Центральная,дом 1. 

Тел/факс 3-44-42 

 ______________________________________________________________________ 
 
РЕШЕНИЕ                                                                                КАРАР 

 
11.07.2023 года                                                                               №12 

 
О внесении изменений в Положение о муниципальной 
службе в Аккузовском сельском поселении Актанышского 
муниципального района, утвержденное решением Совета 
Аккузовского сельского поселения Актанышского 
муниципального района Республики Татарстан от  07.09.2017 
года №20 

 
В соответствии с федеральными законами от 2 марта 2007 года № 25-ФЗ  

«О муниципальной службе в Российской Федерации», от 14 марта 2022 года  
№ 60-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации», Кодексом Республики Татарстан о муниципальной службе, законами 
Республики Татарстан от 26 января 2023 года № 1-ЗРТ «О внесении изменений  
в Конституцию Республики Татарстан», от 3 февраля 2023 года № 2-ЗРТ  
«О внесении изменений в отдельные законодательные акты Республики Татарстан», 
Уставом Аккузовского сельского поселения Актанышского муниципального района 
Республики Татарстан, Совет Аккузовского сельского поселения Актанышского 
муниципального района Республики Татарстан решил:  
 

1. Внести в Положение о муниципальной службе в Аккузовском сельском поселении 
Актанышского муниципального района, утвержденное решением Совета Аккузовского 
сельского поселения Актанышского муниципального района Республики Татарстан от 
07.09.2017 года № 20 (в редакции решений Совета Аккузовского сельского поселения 
Актанышского муниципального района Республики Татарстан от 14.07.2021 года № 13), 
следующие изменения:  

 
1) в пункте 1.3 раздела 1 слова «, председатель избирательной комиссии 

муниципального образования» исключить; 
2) в пункте 2.2 раздела 2 слова «, избирательных комиссий муниципальных 

образований» исключить. 
3) в разделе 5: 
пункт 5.1 изложить в следующей редакции: 
«5.1. Должность муниципальной службы - должность в органе местного 

самоуправления, которая образуется в соответствии с Уставом Аккузовского сельского 
поселения Актанышского муниципального района Республики Татарстан, с установленным 
кругом обязанностей по обеспечению исполнения полномочий органа местного 
самоуправления Аккузовского сельского поселения Актанышского муниципального района 
Республики Татарстан или лица, замещающего муниципальную должность.»; 

в пункте 5.3 слова «, аппарата избирательной комиссии Аккузовского сельского 



2 

 

поселения Актанышского муниципального района» исключить; 
4) подпункте 5 пункта 10.1 раздела 10 слова «, избирательной комиссии 

муниципального образования;» исключить; 
5) в подпункте 4 пункта 11.1 раздела 11 слова «, аппарате избирательной комиссии 

муниципального образования» исключить; 
6) в разделе 12: 
подпункт 6 изложить в следующей редакции: 
«6) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства (подданства) 

иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в 
соответствии с которым иностранный гражданин имеет право находиться на 
муниципальной службе;»; 

дополнить подпунктом 12 следующего содержания: 
«12) приобретения им статуса иностранного агента.»; 
дополнить подпунктом 13 следующего содержания: 
«Муниципальный служащий, являющийся руководителем органа местного 

самоуправления, заместитель указанного муниципального служащего в целях исключения 
конфликта интересов не могут представлять интересы муниципальных служащих в 
выборном профсоюзном органе данного органа местного самоуправления в период 
замещения ими соответствующей должности.»; 

7) в пункте 13.1 раздела 13: 
в абзаце четвертом подпункта 1 слова «, аппарате избирательной комиссии» 

исключить; 
в подпункте 2: 
в абзаце втором слова «, аппарате избирательной комиссии муниципального 

образования» исключить; 
в абзаце третьем слова «, аппарате избирательной комиссии муниципального 

образования» исключить; 
в подпункте 3 слова «, избирательной комиссии муниципального образования» 

исключить; 
в подпункте 4 слова «, избирательную комиссию муниципального образования» 

исключить; 
в подпункте 7 слова «, избирательной комиссии» исключить; 
подпункт 15 изложить в следующей редакции: 
«15) выезжать в командировки за счет средств физических и юридических лиц, за 

исключением командировок, осуществляемых на взаимной основе по договоренности 
органа местного самоуправления с органами местного самоуправления других 
муниципальных образований, а также с органами государственной власти и органами 
местного самоуправления иностранных государств, международными и иностранными 
некоммерческими организациями;»; 

8) в разделе 14: 
в пункте 14.4 слова «, аппарате избирательной комиссии муниципального 

образования» исключить; 
пункт 14.5 исключить; 
9) пункт 15.2 раздела 15 изложить в следующей редакции: 
«15.2. При расторжении трудового договора с муниципальным служащим  

в связи с ликвидацией органа местного самоуправления либо сокращением штата 
работников органа местного самоуправления муниципальному служащему 
предоставляются гарантии, установленные трудовым законодательством для работников 
в случае их увольнения в связи с ликвидацией организации либо сокращением штата 
работников организации.»; 

10) раздел 17 дополнить пунктом 17.2 следующего содержания: 
«4. Конкурс на замещение должности муниципальной службы в Аккузовском сельском 



3 

 

поселении Актанышского муниципального района Республики Татарстан, проводится 
Единой конкурсной комиссией по проведению конкурса на замещение вакантных 
должностей муниципальной службы в Актанышском муниципальном районе Республики 
Татарстан на основании соглашения о передаче отдельных функций по кадровой работе, 
заключенного между Советом Актанышского муниципального района и Советом 
Аккузовского сельского поселения Актанышского муниципального района Республики 
Татарстан.». 

11) раздел 18 дополнить пунктом 18.8 следующего содержания: 
«8. Аттестация муниципальных служащих Аккузовского сельского поселения 

Актанышского муниципального района Республики Татарстан, проводится Единой 
аттестационной комиссией Актанышского муниципального района Республики Татарстан 
на основании соглашения о передаче отдельных функций по кадровой работе, 
заключенного между Советом Актанышского муниципального района и Советом 
Аккузовского сельского поселения Актанышского муниципального района Республики 
Татарстан.».  

12) в разделе 19: 
в пункте 19.2 слова «, избирательной комиссии муниципального образования» 

исключить; 
пункт 19.3 изложить в следующей редакции: 
«19.3. При ликвидации органа местного самоуправления, личное дело 

муниципального служащего передается на хранение в орган местного самоуправления, 
которому переданы функции ликвидированного органа местного самоуправления, или их 
правопреемникам.»; 

13) в абзаце семнадцатом пункта 24.2 раздела 24 слова «, председателю 
избирательной комиссии» исключить; 

13) в разделе 21: 
в пункте 21.5 слова «Президенту Республики Татарстан» заменить словами «Главе 

(Раису) Республики Татарстан (далее – Раис Республики Татарстан)»; 
в пункте 21.7 слова «Президента Республики Татарстан» заменить словами «Раиса 

Республики Татарстан»; 
в пункте 21.8 слова «Президент Республики Татарстан» заменить словами «Раис 

Республики Татарстан»; 
14) в абзаце семнадцатом пункта 24.2 раздела 24 слова «, председателю 

избирательной комиссии» исключить; 
15) пункт 28.1 раздела 28: 
дополнить подпунктом 4 следующего содержания: 
«4) применения административного наказания в виде дисквалификации;»; 
дополнить подпунктом 5 следующего содержания: 
«5) приобретения муниципальным служащим статуса иностранного агента.»; 
17) подпункт 4 раздела 30 изложить в следующей редакции: 
«4) ведение трудовых книжек муниципальных служащих (при наличии), формирование 

сведений о трудовой деятельности за период прохождения муниципальной службы 
муниципальными служащими и представление указанных сведений в порядке, 
установленном законодательством Российской Федерации об индивидуальном 
(персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования, для 
хранения в информационных ресурсах Фонда пенсионного и социального страхования 
Российской Федерации;»; 

2. Обнародовать настоящее Решение на информационных стендах Аккузовского 
поселения, на сайте Актанышского муниципального района Республики Татарстан, на 
официальном портале правовой информации Республики Татарстан. 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования 
(обнародования). 



4 

 

4. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой. 
 

 
 
 
Глава Аккузовского сельского поселения  
Актанышского муниципального района   
Республики Татарстан                                                                                       Г.И.Имамова 


